



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

Comunicato Stampa

L'ASSEMBLEA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2008

Totale Ricavi 2008 pari a 70,7 milioni di euro rispetto a 72,8 milioni di euro nel 2007 (-2,8%);

Ricavi da pedaggio pari a 65,7 milioni di euro nel 2008 in diminuzione del 2% rispetto a 67,1 milioni di euro del 2007;

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 2008 di 27,4 milioni di euro in calo del 14,8% rispetto al 2007 (32,2 milioni di euro);

EBIT pari a 10,5 milioni di euro rispetto a 15,7 milioni di euro realizzati nel 2007 in diminuzione del 33,4% per l'incremento dell'ammortamento finanziario relativo all'entrata in esercizio di nuove opere;

Utile netto di 4,8 milioni di euro, contro 7,0 milioni di euro nel 2007;

Nel corso del 2008 aperti al traffico 4,2 chilometri di terze corsie;

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha, tra l'altro, deliberato:

- *il pagamento di un dividendo di euro 0,80 lordi per ciascuna delle 4.375.000 azioni;*
- *l'adeguamento del vincolo su "riserva straordinaria vincolata per ritardati investimenti";*
- *il rinnovo del Consiglio di Amministrazione.*

Napoli, 6 aprile 2009 – L'Assemblea degli Azionisti di Autostrade Meridionali S.p.A., riunitasi oggi, sotto la Presidenza del dott. Piero Di Salvo, ha esaminato ed approvato il progetto di Relazione finanziaria annuale al 31/12/2008 redatto secondo i Principi Contabili Internazionali (IFRS), la Relazione sulla gestione e l'allegata Relazione sul governo societario e sugli assetti proprietari.

Risultati

Il **totale dei ricavi** del 2008 è pari a 70.735 euro migliaia contro 72.808 euro migliaia del 2007 (-2,8%).

I **ricavi netti da pedaggio** ammontano a 65.718 euro migliaia rispetto a 67.090 euro migliaia registrati nel 2007 in diminuzione del 2% (-1.372 euro migliaia). Tale decremento è dovuto essenzialmente all'effetto combinato dato dai minori transiti registrati nel periodo e dall'incremento



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

del sovrapprezzo a favore dell'ANAS, in una situazione di invarianza, per l'anno 2008, delle tariffe per l'utente finale.

Nel 2008 i transiti totali hanno registrato un decremento pari a circa lo 0,35% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. La flessione dei transiti ha interessato, soprattutto, i veicoli pesanti (-3,75%); si è registrato, invece, un lieve incremento per quanto riguarda i transiti di veicoli leggeri (+0,01%).

Il calo di traffico registrato nel periodo è causato essenzialmente dalla congiuntura economica negativa del 2008.

I **costi operativi per materie e servizi esterni netti** ammontano a 20.191 euro migliaia contro 19.143 euro migliaia del 2007 ed evidenziano un incremento di 1.048 euro migliaia (+5,5%). Tale incremento è correlato ai maggiori oneri sostenuti per le spese di manutenzione dell'asse autostradale ed ai maggiori oneri sostenuti per i servizi prestati, sulla nostra rete autostradale, dal Centro Operativo Autostradale (COA) e dal reparto di intervento Polizia Stradale (RIPS).

Il **costo del lavoro** ammonta a 22.244 euro migliaia contro 20.488 euro migliaia dell'esercizio 2007 e presenta un incremento di 1.756 euro migliaia (+8,6%). Tale incremento è essenzialmente dovuto all'effetto combinato dell'iscrizione di un provento pari a 1.350 euro migliaia rilevato nel corrispondente periodo del 2007 in seguito alla correzione del valore del TFR (effettuata ai fini dell'allineamento alla nuova valutazione attuariale a seguito della riforma sulla previdenza complementare), nonché di minori costi sostenuti per incentivi all'esodo e maggiori costi relativi a salari e stipendi. Depurando il costo del lavoro del 2007 dal provento straordinario sopradescritto, l'incremento del 2008 è pari all'1,9%.

Il **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) presenta un decremento del 14,8% passando da 32.210 euro migliaia a 27.443 euro migliaia. Tale decremento è riconducibile essenzialmente all'effetto combinato della diminuzione dei ricavi, dell'incremento dei costi del personale e dei maggiori costi relativi alle manutenzioni.

Il **Risultato Operativo** (EBIT) presenta un decremento pari al 33,4%, passando da 15.749 euro migliaia a 10.489 euro migliaia, derivante dal maggiore stanziamento per ammortamenti finanziari per l'entrata in esercizio di nuove opere.

L'**utile netto** ammonta al 31.12.2008 a 4.792 euro migliaia a fronte 7.019 euro migliaia al 31.12.2007.

Al 31.12.2008 il **patrimonio netto** ammonta a 93.423 euro migliaia rispetto a 92.421 euro migliaia al 31.12.2007 (+1.002 euro migliaia). L'**indebitamento finanziario netto** si attesta a fine 2008 a 63.905 euro migliaia rispetto a 51.263 euro migliaia del 31.12.2007 (+12.642 euro migliaia).



Lavori

Nell'esercizio 2008 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la realizzazione della terza corsia, la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di tutti gli svincoli.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

1. ampliamento a tre corsie tra il km 5+690 ed il km 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
2. ampliamento a tre corsie dal km 10+525 al km 12+035,
3. ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658,
4. ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km 19+269,
5. ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei,
6. nuovo svincolo di Angri,
7. completamento svincolo di Ponticelli.

Nel corso del 2008 sono stati completati, a meno di opere di dettaglio, i lavori di ampliamento alla terza corsia dal km. 6+300 al km. 7+700 e dal km. 9+400 al km. 13+010.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati fino a tutto il 31 dicembre 2008 ammontano a circa 291,7 milioni di euro. Nel corso del 2008 sono stati realizzati investimenti per nuove opere per circa 46,0 milioni di euro.

Gli interventi realizzati nell'esercizio 2008 hanno consentito di mantenere le condizioni di efficienza dell'asse viario assicurando adeguati standard di sicurezza del traffico.

Le attività di manutenzione effettuate sull'intera tratta autostradale e pertinenze hanno comportato interventi sia di natura ordinaria che straordinaria, per un importo complessivo di 9,4 milioni di euro.

Oltre alle operazioni ricorrenti, necessarie a garantire le condizioni di sicurezza dell'infrastruttura, nel corso dell'esercizio sono stati effettuati interventi di manutenzione che hanno riguardato le stazioni, gli impianti di esazione, la sostituzione delle protezioni di sicurezza, il consolidamento e la sistemazione di pendici a rischio, il ripristino delle parti ammalorate di opere in cemento armato.



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

Fatti salienti successivi al 31 dicembre 2008

In data 29 novembre 2008 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 280 della Serie Generale il Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185 recante “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale” (convertito nella Legge n. 2/2009), al cui articolo 3 comma 2 si prevede, tra l’altro, che nell’anno 2009 gli incrementi tariffari per le concessionarie autostradali sono sospesi fino al 30 aprile 2009 e sono applicati a decorrere dal 1° maggio 2009.

L’ANAS, con lettera del 3 febbraio 2009, ha richiesto alla Società di vincolare in apposita riserva di capitale il beneficio finanziario per ritardati investimenti maturato dal 2000 sino al 31 dicembre 2008 per effetto della traslazione nei tempi di esecuzione degli investimenti rispetto alle previsioni del Piano Finanziario.

L’Assemblea degli Azionisti del 29 agosto 2008 aveva già provveduto a destinare e vincolare in via volontaria una parte di riserva straordinaria di patrimonio netto denominata “Riserva straordinaria vincolata per ritardati investimenti” relativa ai benefici finanziari maturati dal 2000 al 31 dicembre 2007.

Al fine di evitare il protrarsi di contenziosi con l’Ente Concedente, la Società ha deliberato di inserire all’ordine del giorno dell’Assemblea Ordinaria del 6 aprile 2009 l’adeguamento della “Riserva straordinaria vincolata per ritardati investimenti”, fino a concorrenza dell’importo stimato per i benefici finanziari maturati dal 2000 sino al 31 dicembre 2008.

La Società ha tenuto ulteriori incontri con ANAS al fine di analizzare le specifiche peculiarità da considerare in sede di una prima stesura di un testo di Convezione Unica condiviso tra le parti.

Prospettive per l’esercizio 2009

In considerazione dell’andamento del traffico del 2008, del perdurare della congiuntura economica negativa nell’anno in corso, e in relazione anche alla sospensione dell’ incremento tariffario previsto dal citato Decreto Legge n. 185/2008 recante “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale”, si prefigura per l’esercizio in corso un andamento della gestione in peggioramento rispetto all’esercizio precedente, tenuto conto anche dei maggiori ammortamenti conseguenti all’entrata in esercizio di alcune opere realizzate per l’ammodernamento dell’infrastruttura, dell’avvio di alcuni interventi di contenimento dei costi operativi e dei maggiori oneri finanziari derivanti dal maggiore fabbisogno di risorse finanziarie necessarie per gli investimenti.



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

Destinazione dell'utile 2008

L'Assemblea Ordinaria ha inoltre deliberato di destinare l'utile di esercizio 2008 pari a 4.792 euro migliaia come segue:

- al dividendo 3.500 euro migliaia;
- alla riserva straordinaria il residuo utile pari ad 1.292 euro migliaia.

Il pagamento del dividendo, pari ad 0,80 euro per azione al lordo delle ritenute di legge, avrà luogo a partire dal 17 aprile 2009 tramite gli intermediari aderenti alla gestione accentrata presso la Monte Titoli S.p.A., con stacco della cedola virtuale n. 21 a partire dal 14 aprile 2009.

Adeguamento del vincolo su "Riserva straordinaria per ritardati investimenti"

L'Assemblea degli Azionisti ha inoltre deliberato di utilizzare una parte di riserva straordinaria in misura pari a euro 129.000 e destinarla e vincolarla nell'ambito delle Riserve e Utili portati a nuovo, ad incremento della "Riserva straordinaria vincolata per ritardati investimenti". L'adeguamento del vincolo pari ad euro 129.000 è originato dalla differenza fra l'ammontare totale di riserva da vincolare dal 2000 al 31 dicembre 2008 pari a euro 21.572.000 e l'importo di riserva già vincolata pari a euro 21.443.000 relativa al beneficio finanziario maturato dal 2000 al 31 dicembre 2007.

Rinnovo cariche sociali

L'Assemblea degli Azionisti ha infine deliberato di:

- determinare in sette il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2009, 2010 e 2011 e di stabilire l'emolumento complessivo al Consiglio di Amministrazione in euro 105.000 annue ed al Comitato per il Controllo Interno l'ulteriore emolumento complessivo annuo in euro 17.500;
- nominare il Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2009, 2010 e 2011 nelle persone dei Signori: dott. Piero Di Salvo, ing. Marco Bianchi, ing. Concetta Testa, dott. Gianpiero Giacardi, dott. Salvatore Galiero, ing. Andrea Papola ed avv. Domenico de Berardinis;



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

- rinviare la nomina del Collegio Sindacale ad una futura Assemblea che verrà convocata a data da destinarsi, non essendo pervenuta la designazione per la nomina del membro di competenza del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Arnaldo Musto, dichiara ai sensi del comma 2 dell' articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa. Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

Contatti Societari:

Autostrade Meridionali S.p.A. (www.autostrademeridionali.it)

dott.ssa Tiziana Catanzaro

telefono 081-7508246 – fax 081-7508269

e-mail: tiziana.catanzaro@autostrademeridionali.it



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

	31.12.2008	31.12.2007	Assoluta	%
Ricavi netti da pedaggio	65.718	67.090	-1.372	-2,05
Ricavi per lavori su ordinazione	64	37	27	72,97
Altri ricavi operativi	4.953	5.681	-728	-12,81
Totale ricavi	70.735	72.808	-2.073	-2,85
Costi per materie e servizi esterni netti	-20.191	-19.143	-1.048	5,47
Altri costi operativi e (plusvalenze) minusvalenze	-1.162	-1.290	128	-9,92
Costo del lavoro	-22.244	-20.488	-1.756	8,57
Costo del lavoro capitalizzato	305	323	-18	-5,57
Margine operativo lordo (EBITDA)	27.443	32.210	-4.767	-14,80
Ammortam svalutaz e ripristini di valore	-19.601	-17.332	-2.269	13,09
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	2.647	871	1.776	203,90
Risultato operativo (EBIT)	10.489	15.749	-5.260	-33,40
Proventi (oneri) finanziari	-3.576	-2.581	-995	38,55
Oneri finanziari capitalizzati	2.172	1.529	643	42,05
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	9.085	14.697	-5.612	-38,18
Imposte sul reddito	-4.293	-7.678	3.385	-44,09
Risultato delle attività operative in funzionamento	4.792	7.019	-2.227	-31,73
Utile (Perdita) del periodo	4.792	7.019	-2.227	-31,73



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

	31 dicembre 2008	31 dicembre 2007	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Materiali	225.990	200.344	25.646	13
Immateriali	2.650	3.274	-624	-19
Partecipazioni	1	1	0	0
Attività finanziarie non correnti	461	425	36	8
Attività per imposte anticipate	2.861	2.833	28	1
Altre attività non correnti	173	173	0	0
Totale attività non correnti	232.136	207.050	25.086	12
ATTIVITA' CORRENTI				
Attività commerciali	13.337	18.756	-5.419	-29
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.475	1.483	-8	-1
Attività per imposte correnti	356	2.787	-2.431	-87
Altre attività correnti	4.598	2.619	1.979	76
Totale attività correnti	19.766	25.645	-5.879	-23
TOTALE ATTIVITA'	251.902	232.695	19.207	8
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto	93.423	92.421	1.002	1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	93.423	92.421	1.002	1
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Fondi per accantonamenti non correnti	16.796	19.369	-2.573	-13
Passività finanziarie non correnti	50.000	30.000	20.000	67
Altre passività non correnti	24.226	23.468	758	3
Totale passività non correnti	91.022	72.837	18.185	25
PASSIVITA' CORRENTI				
Fondi per accantonamenti correnti	2.908	3.262	-354	-11
Passività commerciali	29.671	24.132	5.539	23
Passività finanziarie correnti	15.841	23.171	-7.330	-32
Altre passività correnti	19.037	16.872	2.165	13
Totale passività correnti	67.457	67.437	20	0
TOTALE PASSIVITA'	158.479	140.274	18.205	13
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	251.902	232.695	19.207	8



AUTOSTRAD E MERIDIONALI S.p.A.

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

31.12.2008 31.12.2007

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO

Utile dell'esercizio	4.792	7.019
Rettificato da:		
Ammortamenti	19.601	17.331
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti	11	491
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	95	3.029
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	-2.985	-6.142
Variazione del capitale di esercizio	13.222	7.870
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	758	-1.643

Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]	35.494	27.955
--	---------------	---------------

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Investimenti in attività materiali	-48.155	-34.544
Investimenti in attività immateriali	-302	-39
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	245	146
Variazione di altre attività non correnti		40
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-36	-45
Variazione dei contributi in conto capitale	3.576	5.813

Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]	-44.672	-28.629
--	----------------	----------------

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA

Nuovi finanziamenti	50.000	
Rimborsi finanziamenti	-30.000	
Dividendi corrisposti	-3.479	-3.496
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	6	-8

Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]	16.527	-3.504
--	---------------	---------------

Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]	7.349	-4.178
--	--------------	---------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo	-21.574	-17.396
--	----------------	----------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo	-14.225	-21.574
--	----------------	----------------

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO

31.12.2008 31.12.2007

Imposte sul reddito corrisposte	1.769	4.976
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	24	26
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	-2.349	-2.333

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI

31.12.2008 31.12.2007

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo	-21.574	-17.396
---	----------------	----------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.483	1.485
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-23.057	-18.881

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo	-14.225	-21.574
---	----------------	----------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.475	1.483
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-15.700	-23.057
